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.. Riferimento legislativo D.p.r. 22.121986 n. 917 Riferimento legislativo D.p.r. 22.121986 n. 917 

art. 170 art. 170 

commi  1 commi  1 -- 2 Regole generali2 Regole generali

commi  3 commi  3 -- 4 Regole particolari4 Regole particolari
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Concetto di neutralità fiscale (art. 170 c. 1)Concetto di neutralità fiscale (art. 170 c. 1)

LaLa trasformazionetrasformazione delladella SocietàSocietà nonnon costituiscecostituisce realizzo,realizzo,
néné distribuzionedistribuzione delledelle plusvalenzeplusvalenze ee delledelle minusvalenzeminusvalenze deidei
beni,beni, compresecomprese quellequelle relativerelative allealle rimanenzerimanenze ee alleallebeni,beni, compresecomprese quellequelle relativerelative allealle rimanenzerimanenze ee allealle
immobilizzazioniimmobilizzazioni..

LaLa riformariforma tributariatributaria deldel 20042004 ponevaponeva aa basebase delledelle
operazionioperazioni straordinariestraordinarie ilil criteriocriterio didi pienapiena neutralitàneutralità
fiscale,fiscale, perper lala qualequale nonnon dovevanodovevano scaturirescaturire néné redditi,redditi, néné
perditeperdite fiscalifiscali..
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Ricordiamoci !!Ricordiamoci !!

Le differenze di valore che dovessero emergere dallo Stato Le differenze di valore che dovessero emergere dallo Stato 
Patrimoniale di trasformazione non assumono alcunPatrimoniale di trasformazione non assumono alcun

RILIEVO TRIBUTARIO RILIEVO TRIBUTARIO 

44
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Art. 170 comma 2Art. 170 comma 2

IlIl redditoreddito compresocompreso tratra l’iniziol’inizio deldel periodoperiodo d’impostad’imposta ee lala datadata inin cuicui
haha effettoeffetto lala trasformazionetrasformazione èè determinatodeterminato ricordandoricordando lele
disposizionidisposizioni applicabiliapplicabili primaprima delladella trasformazionetrasformazione inin basebase allealledisposizionidisposizioni applicabiliapplicabili primaprima delladella trasformazionetrasformazione inin basebase allealle
risultanzerisultanze didi appositoapposito contoconto economicoeconomico..

OCCORRE SEPARARE QUINDI IN MANIERA NETTA OCCORRE SEPARARE QUINDI IN MANIERA NETTA 

I DUE PERIODI D’ IMPOSTA I DUE PERIODI D’ IMPOSTA 
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Riferimento di prassi  Riferimento di prassi  -- C.m. 25 Gennaio 2002  n.6C.m. 25 Gennaio 2002  n.6

LaLa trasformazionetrasformazione haha effettoeffetto dalladalla datadata didi iscrizioneiscrizione delladella
relativarelativa deliberazionedeliberazione nelnel registroregistro delledelle impreseimprese
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Adempimenti dichiarativi Adempimenti dichiarativi 

Quindi avremo:Quindi avremo:

�� UnicoUnico SCSC perper ilil periodoperiodo d’impostad’imposta decorrentedecorrente dall’iniziodall’inizio

77

�� UnicoUnico SCSC perper ilil periodoperiodo d’impostad’imposta decorrentedecorrente dall’iniziodall’inizio
deldel medesimomedesimo ee sinosino allaalla datadata didi iscrizioneiscrizione deldel
provvedimentoprovvedimento didi trasformazionetrasformazione nelnel registroregistro delledelle impreseimprese

�� Unico SP per il periodo d’imposta decorrente dalla data Unico SP per il periodo d’imposta decorrente dalla data 
di iscrizione dell’atto nel registro delle imprese alla data di di iscrizione dell’atto nel registro delle imprese alla data di 
chiusura dell’esercizio amministrativochiusura dell’esercizio amministrativo
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Adempimenti dichiarativi Adempimenti dichiarativi 

LeLe dichiarazionidichiarazioni dovrannodovranno essereessere trasmessetrasmesse inin viavia
telematicatelematica entroentro l’ultimol’ultimo giornogiorno deldel nononono mesemese successivosuccessivo aa
quelloquello inin cuicui haha effettoeffetto lala trasformazionetrasformazione

88

quelloquello inin cuicui haha effettoeffetto lala trasformazionetrasformazione

(art.5 bis comma 1 (art.5 bis comma 1 D.p.r.D.p.r. 322/1998)322/1998)
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Adempimenti dichiarativiAdempimenti dichiarativi

Ai Ai SociSoci delladella trasformatatrasformata SocietàSocietà di di personepersone verràverrà imputatoimputato
ilil redditoreddito o la o la perditaperdita fiscalefiscale scaturentescaturente da da questoquesto secondo secondo 
periodoperiodo d’impostad’imposta..periodoperiodo d’impostad’imposta..
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Redazione del Conto EconomicoRedazione del Conto Economico

LaLa predisposizionepredisposizione dovràdovrà avvenireavvenire concon tuttetutte lele
scritturescritture didi assestamentoassestamento ee didi rettificarettifica cheche tuttaviatuttavia
assumonoassumono esclusivaesclusiva valenzavalenza fiscalefiscale poichépoiché inin ambitoambito
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assumonoassumono esclusivaesclusiva valenzavalenza fiscalefiscale poichépoiché inin ambitoambito
civilisticocivilistico nonnon vivi saràsarà alcunaalcuna separazioneseparazione didi bilanciobilancio
nell’esercizionell’esercizio amministrativoamministrativo nelnel qualequale interverràinterverrà alal
trasformazionetrasformazione..
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Conto EconomicoConto Economico

Il concetto va strettamente collegato con l’art. Il concetto va strettamente collegato con l’art. 
110 comma 5 110 comma 5 TuirTuir..

1111

InIn casocaso didi periodoperiodo d’impostad’imposta inferioreinferiore oo superioresuperiore aiai 1212
mesimesi ii proventiproventi exex artart.. 9090 eded ii componenticomponenti negativinegativi
artart..102102 (c(c..11--66)) artart..104104,, 106106 (c(c..11--22)) 107107 sonosono
ragguagliatiragguagliati allaalla duratadurata dell’eserciziodell’esercizio sese questoquesto èè
inferioreinferiore oo superioresuperiore aiai 1212 mesimesi..
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VersamentiVersamenti

SarannoSaranno dovutidovuti ii saldisaldi relativirelativi all’all’IresIres mama
nonnon sarannosaranno dovutidovuti accontiacconti inin quantoquanto lala
SocietàSocietà didi capitalicapitali èè venutavenuta menomeno ee
pertantopertanto nonnon sisi individuaindividua alcunalcun obbligoobbligo didi
accontoacconto d’impostad’imposta..
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II SociSoci delladella SocietàSocietà trasformatatrasformata riceverannoriceveranno ilil
primoprimo redditoreddito trasparentetrasparente allaalla chiusurachiusura delladella
secondaseconda frazionefrazione deldel periodoperiodo d’impostad’imposta..

QuindiQuindi dovràdovrà essereessere pagatopagato ilil saldosaldo IrpefIrpef eded ilil
primoprimo accontoacconto entroentro ilil 1616°° giornogiorno deldel sestosesto
mesemese successivosuccessivo aa quelloquello didi chiusurachiusura
dell’eserciziodell’esercizio..
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Riserve di utili accantonateRiserve di utili accantonate

IlIl criteriocriterio adottatoadottato daldal legislatorelegislatore èè statostato quelloquello didi consentireconsentire cheche
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IlIl criteriocriterio adottatoadottato daldal legislatorelegislatore èè statostato quelloquello didi consentireconsentire cheche

l’eventualel’eventuale modificazionemodificazione deldel regimeregime fiscalefiscale previstoprevisto inin capocapo all’enteall’ente cheche
sisi trasformatrasforma nonnon vadavada adad incidereincidere sulsul trattamentotrattamento fiscalefiscale proprioproprio delledelle
riserveriserve didi utiliutili accantonateaccantonate dall’entedall’ente anteante--trasformazione,trasformazione, fermofermo peròperò
restandorestando l’obbligol’obbligo didi evidenziareevidenziare distintamentedistintamente talitali utiliutili nelnel patrimoniopatrimonio
nettonetto dell’entedell’ente trasformatotrasformato inin un’appositaun’apposita vocevoce didi riservariserva lala cuicui
denominazionedenominazione richiamirichiami l’originel’origine ee lala naturanatura deglidegli utiliutili iviivi iscrittiiscritti..
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Riserve di utili accantonateRiserve di utili accantonate
Viene previsto che:Viene previsto che:

��SeSe vengonovengono iscritteiscritte nelnel bilanciobilancio delladella SocietàSocietà postpost--trasformazionetrasformazione
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��SeSe vengonovengono iscritteiscritte nelnel bilanciobilancio delladella SocietàSocietà postpost--trasformazionetrasformazione
concon l’indicazionel’indicazione delladella loroloro origineorigine sisi consideranoconsiderano distribuitedistribuite aiai SociSoci nelnel
periodoperiodo d’impostad’imposta inin cuicui haha luogoluogo l’effettival’effettiva distribuzionedistribuzione (scopi(scopi
diversidiversi dall’utilizzodall’utilizzo aa coperturacopertura didi perditaperdita didi esercizio)esercizio)

��SeSe nonnon vengonovengono iscritteiscritte nelnel bilanciobilancio delladella SocietàSocietà postpost--
trasformazionetrasformazione concon l’indicazionel’indicazione delladella loroloro origineorigine sisi consideranoconsiderano
distribuitedistribuite aiai SociSoci nelnel periodoperiodo d’impostad’imposta successivosuccessivo aa quelloquello sisi
trasformazionetrasformazione..
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Riserve di utili accantonateRiserve di utili accantonate

NelNel periodoperiodo d’impostad’imposta inin cuicui lele predettepredette riserveriserve sisi consideranoconsiderano imputateimputate
aiai SociSoci lala tassazionetassazione inin capocapo aa questiquesti ultimiultimi avràavrà luogoluogo secondosecondo lele
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aiai SociSoci lala tassazionetassazione inin capocapo aa questiquesti ultimiultimi avràavrà luogoluogo secondosecondo lele
modalitàmodalità previstepreviste perper lala tassazionetassazione deidei dividendidividendi distribuitidistribuiti daidai soggettisoggetti
IresIres,, ossiaossia::

�� in misura pari al 49,72% se il socio percipiente è una persona fisica in misura pari al 49,72% se il socio percipiente è una persona fisica 
o altra Società di persone;o altra Società di persone;

�� in misura pari al 5% se il Socio percipiente è una Società di capitali.in misura pari al 5% se il Socio percipiente è una Società di capitali.
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Riserve di utili in sospensione Riserve di utili in sospensione 

L’artL’art.. 170170 nullanulla disponedispone inin merito,merito, contrariamentecontrariamente aa quantoquanto
previstoprevisto inin tematema didi fusionifusioni ee scissioniscissioni..
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previstoprevisto inin tematema didi fusionifusioni ee scissioniscissioni..

QuindiQuindi lala normativanormativa sisi limitalimita soltantosoltanto aa colpirecolpire unun evento,evento, lala
distribuzione,distribuzione, alal finefine didi evitareevitare l’attribuzionel’attribuzione didi redditiredditi cheche
hannohanno sostenutesostenute imposteimposte agevolativeagevolative oo sostitutivesostitutive..
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Tassazione delle Riserve di utili dopo la Tassazione delle Riserve di utili dopo la 
trasformazionetrasformazione

Art. 170 commi da 4 a 5Art. 170 commi da 4 a 5

1818

Art. 170 commi da 4 a 5Art. 170 commi da 4 a 5

II datidati relativirelativi allealle risorserisorse provenientiprovenienti dalladalla SocietàSocietà didi capitalicapitali
trasformandatrasformanda vannovanno indicatiindicati nelnel prospettoprospetto presentepresente nelnel quadroquadro RSRS..

E’ importante il E’ importante il COMPORTAMENTO CONTABILECOMPORTAMENTO CONTABILE. . 
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Tassazione delle Riserve di utili dopo la Tassazione delle Riserve di utili dopo la 
trasformazionetrasformazione

IMPORTANTE !!IMPORTANTE !!

1919

IMPORTANTE !!IMPORTANTE !!

IlIl presuppostopresupposto perper l’imputazionel’imputazione aiai SociSoci sisi verificaverifica automaticamenteautomaticamente
quandoquando lala SocietàSocietà didi personepersone risultanterisultante dalladalla trasformazionetrasformazione adottaadotta lala
contabilitàcontabilità semplificatasemplificata ee quandoquando passapassa dalladalla contabilitàcontabilità ordinariaordinaria aa
quellaquella semplificatasemplificata..
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Tassazione delle Riserve di utili dopo la Tassazione delle Riserve di utili dopo la 
trasformazionetrasformazione

COMPILAZIONE DEL QUADRO RS UNICO SP COMPILAZIONE DEL QUADRO RS UNICO SP 

2020

COMPILAZIONE DEL QUADRO RS UNICO SP COMPILAZIONE DEL QUADRO RS UNICO SP 

IlIl prospettoprospetto consenteconsente didi evidenziareevidenziare lele variazionivariazioni didi talitali
riserveriserve intervenuteintervenute nelnel corsocorso dell’eserciziodell’esercizio cuicui sisi riferisceriferisce lala
dichiarazionedichiarazione..
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Perdite e riporto Perdite e riporto 

Posizioni contrastanti dell’Amministrazione Finanziaria Posizioni contrastanti dell’Amministrazione Finanziaria 

RisRis.. DD..RR..EE.. deldel 1919..1212..19941994 (n(n..4413044130//5151//11))

2121

RisRis.. DD..RR..EE.. deldel 1919..1212..19941994 (n(n..4413044130//5151//11))

VenivaVeniva negatanegata lala possibilitàpossibilità didi utilizzareutilizzare lele perditeperdite realizzaterealizzate dada unauna
SocietàSocietà didi capitalicapitali inin SocietàSocietà didi personepersone..
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Perdite e riporto Perdite e riporto 

Risoluzione n. 60 del 16 Maggio 2005Risoluzione n. 60 del 16 Maggio 2005

UnUn interpellointerpello chiedevachiedeva chiarimentichiarimenti inin meritomerito all’utilizzoall’utilizzo delledelle perditeperdite

2222

UnUn interpellointerpello chiedevachiedeva chiarimentichiarimenti inin meritomerito all’utilizzoall’utilizzo delledelle perditeperdite
pregressepregresse dopodopo lala previstaprevista trasformazionetrasformazione inin SS..aa..ss..

L’L’ AgenziaAgenzia ricordaricorda cheche lala trasformazionetrasformazione nonnon comportacomporta unauna novazionenovazione
soggettiva,soggettiva, neppureneppure nell’ipotesinell’ipotesi didi passaggiopassaggio dada unun tipotipo all’altro,all’altro,
comportandocomportando soltantosoltanto ilil mutamentomutamento formaleformale didi un’organizzazioneun’organizzazione
societariasocietaria giàgià esistente,esistente, ee nonnon lala creazionecreazione didi unun nuovonuovo enteente cheche
succedesuccede all’altroall’altro..
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Perdite e riporto Perdite e riporto 

Risoluzione n. 60 del 16 Maggio 2005Risoluzione n. 60 del 16 Maggio 2005

SulSul pianopiano fiscalefiscale sisi osservaosserva cheche lala trasformazionetrasformazione regressiva,regressiva, cosìcosì comecome

2323

SulSul pianopiano fiscalefiscale sisi osservaosserva cheche lala trasformazionetrasformazione regressiva,regressiva, cosìcosì comecome
quellaquella progressiva,progressiva, sonosono caratterizzatecaratterizzate daldal cambiamentocambiamento deldel sistemasistema
impositivoimpositivo cheche sisi renderende applicabileapplicabile alal redditoreddito prodottoprodotto nellanella nuovanuova vesteveste
societariasocietaria..

TaleTale cambiamentocambiamento nonnon puòpuò influenzareinfluenzare ilil trattamentotrattamento fiscalefiscale cuicui
soggiaccionosoggiacciono lele perditeperdite realizzaterealizzate dallodallo stessostesso soggettosoggetto neinei precedentiprecedenti
periodiperiodi d’impostad’imposta..
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Perdite e riporto Perdite e riporto 

Risoluzione n. 60 del 16 Maggio 2005Risoluzione n. 60 del 16 Maggio 2005

2424

QuindiQuindi sisi legittimalegittima ilil DIRITTODIRITTO ALAL RIPORTORIPORTO DELLEDELLE PERDITEPERDITE daldal proprioproprio
redditoreddito senzasenza l’imputazionel’imputazione exex artart.. 88 DD..pp..rr.. nn.. 917917//19861986 inin quantoquanto lala
perditaperdita conseguitaconseguita dada unauna SocietàSocietà didi capitalicapitali nonnon puòpuò essereessere trasferitatrasferita
aiai SociSoci..
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Ipotesi di S.r.l. con due Soci (Tizio al 60% e Caio  40%)  Ipotesi di S.r.l. con due Soci (Tizio al 60% e Caio  40%)  

2005   2005   €€ 10.00010.000

2006   2006   €€ 5.0005.000

2525

2007   2007   €€ 2.000* (frazione di esercizio ante trasformazione)2.000* (frazione di esercizio ante trasformazione)

Successivamente:Successivamente:

2007  2007  €€ 9.000* (frazione di esercizio post 9.000* (frazione di esercizio post -- trasformazione)trasformazione)

2008  2008  €€ 25.00025.000

2009  2009  €€ 20.00020.000
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QuestiQuesti gligli effettieffetti perper quantoquanto riguardariguarda l’utilizzol’utilizzo delledelle perditeperdite delladella
trasformatatrasformata SS..nn..cc.:.:

EsercizioEsercizio 20072007:: l’utilel’utile ((€€ 99..000000)) vieneviene completamentecompletamente azzeratoazzerato dalledalle
perditeperdite pregressepregresse 20052005 eded aiai SociSoci nonnon vieneviene attribuitoattribuito alcunalcun redditoreddito::
avanzanoavanzano inoltreinoltre perditeperdite pregressepregresse perper €€ 88..000000

2626

avanzanoavanzano inoltreinoltre perditeperdite pregressepregresse perper €€ 88..000000

EsercizioEsercizio 20082008:: l’utilel’utile ((€€ 2525..000000)) vieneviene compensatocompensato concon lala rimanenterimanente
perditaperdita pregressapregressa didi €€ 88..000000 eded ilil saldosaldo imponibileimponibile €€ 1717..000000 vieneviene
attribuitiattribuiti aiai SociSoci TizioTizio ee CaioCaio inin basebase allealle rispettiverispettive quotequote didi
partecipazionepartecipazione..

EsercizioEsercizio 20092009:: l’interol’intero utileutile didi €€ 2020..000000 vieneviene attribuitoattribuito perper trasparenzatrasparenza
aiai SociSoci inin basebase allealle rispettiverispettive quotequote didi partecipazionepartecipazione
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Trattamento utile periodo ante trasformazioneTrattamento utile periodo ante trasformazione

SiSi ritieneritiene cheche taletale postaposta contabilecontabile dovrebbedovrebbe subiresubire lolo
stessostesso trattamentotrattamento riservatoriservato daidai commicommi 33 ee 44stessostesso trattamentotrattamento riservatoriservato daidai commicommi 33 ee 44
dell’articolodell’articolo 170170 allealle riserveriserve didi utiliutili anteante trasformazionetrasformazione..
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Interessi passiviInteressi passivi

Circolare n. 29 del 27 Giugno  2011Circolare n. 29 del 27 Giugno  2011

InIn casocaso didi trasformazionetrasformazione didi unauna SrlSrl inin unauna SncSnc sisi
chiedevachiedeva ilil correttocorretto trattamentotrattamento fiscalefiscale didi eventualieventuali

2828

chiedevachiedeva ilil correttocorretto trattamentotrattamento fiscalefiscale didi eventualieventuali
eccedentieccedenti interessiinteressi passivipassivi aiai sensisensi dell’artdell’art..9696 TuirTuir

PerPer lele SocietàSocietà didi personepersone risultantirisultanti dalladalla trasformazionetrasformazione
nonnon sonosono applicabiliapplicabili lele disposizionidisposizioni contenutecontenute nell’articolonell’articolo
9696,, commacomma 44,, deldel TuirTuir perper cuicui gligli interessiinteressi passivipassivi
riportabiliriportabili nonnon potrannopotranno essereessere utilizzatiutilizzati inin deduzionededuzione..
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IrapIrap

QuindiQuindi doppiadoppia dichiarazionedichiarazione proprioproprio perchéperché l’artl’art.. 1414 deldel DD..LgsLgs.. NN..
446446//19971997 disponedispone cheche l’impostal’imposta regionaleregionale sullesulle attivitàattività produttiveproduttive èè
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446446//19971997 disponedispone cheche l’impostal’imposta regionaleregionale sullesulle attivitàattività produttiveproduttive èè
dovutadovuta perper periodiperiodi d’impostad’imposta aa ciascunociascuno deidei qualiquali corrispondecorrisponde unauna
obbligazioneobbligazione tributariatributaria autonomaautonoma..

Il periodo d’imposta è determinato secondo i criteri stabiliti ai fini delle Il periodo d’imposta è determinato secondo i criteri stabiliti ai fini delle 
imposte sui redditi.imposte sui redditi.
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IrapIrap

AiAi finifini didi quest’quest’ impostaimposta ilil decretodecreto nonnon prevedeprevede normenorme specifichespecifiche
nell’ambitonell’ambito delledelle disposizionidisposizioni sullasulla determinazionedeterminazione delladella basebase imponibile,imponibile,nell’ambitonell’ambito delledelle disposizionidisposizioni sullasulla determinazionedeterminazione delladella basebase imponibile,imponibile,
inin quantoquanto lala fattispeciefattispecie nellenelle operazionioperazioni societariesocietarie straordinariestraordinarie èè solosolo
unun problemaproblema didi ORDINEORDINE DICHIARATIVODICHIARATIVO..
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IvaIva

AiAi finifini IvaIva l’operazionel’operazione didi trasformazionetrasformazione societariasocietaria èè considerataconsiderata
un’operazioneun’operazione neutraleneutrale..

3131

InfattiInfatti aa normanorma dell’artdell’art..22 commacomma 33 lettlett.. f)f) deldel DD..pp..rr.. nn..633633//19721972 ii
passaggipassaggi didi benibeni inin dipendenzadipendenza didi operazionioperazioni didi fusioni,fusioni, scissioni,scissioni, ee
trasformazionetrasformazione sonosono considerateconsiderate operazionioperazioni nonnon soggettesoggette adad Iva,Iva, siasia
cheche sisi restiresti nell’ambitonell’ambito dellodello stessostesso tipotipo societario,societario, siasia cheche sisi transititransiti inin
unun tipotipo diversodiverso..
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IvaIva

3232

AiAi finifini Iva,Iva, aa differenzadifferenza delledelle imposteimposte suisui redditi,redditi, nonnon c’èc’è interruzioneinterruzione
deldel periodoperiodo d’impostad’imposta ee quindiquindi lala SocietàSocietà risultanterisultante dalladalla trasformazionetrasformazione
dovràdovrà presentarepresentare un’unicaun’unica dichiarazionedichiarazione annualeannuale ,, costituitacostituita dada unun solosolo
modulo,modulo, entroentro ii terminitermini ordinari,ordinari, comprensivocomprensivo didi tuttetutte lele operazionioperazioni anteante
ee postpost trasformazionetrasformazione..
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IvaIva

Quindi Quindi 

3333

Stessi registriStessi registri

Stessa numerazione IvaStessa numerazione Iva

Stesso plafond (Ris.n. 410683 del 9.8.1073)Stesso plafond (Ris.n. 410683 del 9.8.1073)
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RegistroRegistro

LaLa trasformazione,ltrasformazione,l alal paripari delledelle altrealtre modifichemodifiche statutarie,statutarie, èè
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LaLa trasformazione,ltrasformazione,l alal paripari delledelle altrealtre modifichemodifiche statutarie,statutarie, èè
soggettasoggetta aiai sensisensi dell’artdell’art..44 lettlett.. C)C) tariffatariffa ParteParte II DD..PP..RR.. nn..
131131//19861986 adad impostaimposta fissafissa nellanella misuramisura didi €€ 168168..0000
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Ipotecarie  e catastali Ipotecarie  e catastali 
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QualoraQualora lala SocietàSocietà trasformatatrasformata fossefosse proprietariaproprietaria didi benibeni
immobili,immobili, appareappare ormaiormai consolidatoconsolidato l’orientamentol’orientamento perper cuicui
risultanorisultano dovutedovute talitali imposteimposte nellanella misuramisura fissafissa didi €€ 168168,,0000

(Corte di cassazione n. 3945 18 Aprile 1998)(Corte di cassazione n. 3945 18 Aprile 1998)


